
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                             ******

Deliberazione del Consiglio Comunale

N.  31 

del

 14/06/2023

Oggetto: PISCINA FIAMMETTA – PROROGA DEL 
CONTRATTO DI GESTIONE IN ESSERE AD 
AQUATEMPRA S.S.D. A R.L. AL 31/12/2024 IN 
APPLICAZIONE DEL DISPOSTO DI CUI ALL’ART. 16 
COMMA 4 DEL DL N. 198/2022, CONVERTITO NELLA 
LEGGE 24.02.2023 N. 14

L'anno duemilaventitre addi quattordici del mese di Giugno  alle ore 19:00 nella sala consigliare in 
Sala Consiliare, convocato in sessione straordinaria  ed in seduta pubblica, si è riunito il Consiglio 
Comunale con l’intervento dei signori:

Nominativo Carica Presenti Assenti
1 RENZI ROMINA Presidente del Consiglio X
2 NENCINI EMMANUELE Vice Presidente X
3 SCARDIGLI SIMONE Consigliere X
4 CINCI ELIA Consigliere X
5 LOMBARDO GIUSEPPE Consigliere X
6 SCARDIGLI CRISTINA Consigliere X
7 BRACALI ELIA Consigliere X
8 MIGLIORINI ARIANNA Consigliere X
9 GIOVANNONI LORIANA Consigliere X
10 LANGNEBLE MAWULOM DANIELLA Consigliere X
11 CECCHERINI FEDERICA Consigliere X
12 ORSI LIDO Consigliere X
13 BARTALINI ELISA Consigliere X
14 BALDINI DAMIANO Consigliere X
15 PALAZZO ELISEO Consigliere X
16 GIANNONI STEFANO Consigliere X
17 CUCINI GIACOMO Sindaco X

10 7

Sono presenti inoltre: MASINI JACOPO, BAGNI BENEDETTA, ARRIGONI JACOPO, 
DEI FRANCESCO, CONFORTI CLARA

Scrutatori: Nencini Emmanuele, Scardigli Cristina
Partecipa alla seduta il Dott. Danilo D'Aco, Segretario Generale del Comune.



Il Sig. Romina Renzi nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta invitando i presenti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.

Alle ore 20:38 entra in aula la Consigliera Ceccherini Federica – presenti 10

Presenta il punto il Vice Sindaco F. Dei



OGGETTO: PISCINA FIAMMETTA – PROROGA DEL CONTRATTO DI GESTIONE IN 
ESSERE AD AQUATEMPRA S.S.D. A R.L. AL 31/12/2024 IN APPLICAZIONE DEL 
DISPOSTO DI CUI ALL’ART. 16 COMMA 4 DEL DL N. 198/2022, CONVERTITO NELLA 
LEGGE 24.02.2023 N. 14

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il contratto di servizio n. 816, atti non repertoriati, stipulato in data 22.01.2020, 
con  cui  il  Comune  di  Certaldo  affidava  alla  Società  Aquatempra  S.S.D.  a  r.l.  la  gestione 
dell’impianto natatorio denominato “Piscina Fiammetta” per gli anni 2020-2021, prorogabili per 
un ulteriore anno.

Visto che,  con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  207 del  27/12/2021,  si  stabiliva 
l’attivazione della suddetta proroga, prevista all’art. 4 del citato Contratto di Servizio, per l’anno 
2022 (con termine al 31/12/2022), alle stesse condizioni del richiamato contratto di servizio e 
dell’offerta progettuale e Piano Economico Finanziario (offerta tecnica-economica) presentata 
dalla stessa Società Aquatempra S.S.D. a R.L. in data 05/12/2019 prot. n. 25180.

Richiamata  la  propria  Delibera  n.  70  del  27/12/2022  con  cui,  per  le  motivazioni 
dettagliatamente  illustrate  nella  premessa  dell’atto,  veniva  autorizzata  la  proroga 
dell’affidamento  di  cui  al  suddetto  contratto  n.  816,  atti  non  repertoriati,  del  22.01.2020, 
stipulato con Aquatempra S.S.D.a R.L per la gestione della piscina comunale Fiammetta per un 
periodo di sei mesi decorrenti dal 01/01/2023, eventualmente prorogabile, comunque non oltre il 
31/12/2023, alle stesse condizioni del citato contratto.

Considerato che, con il medesimo atto, alla luce delle reiterate e più volte espresse intenzioni 
del Comune di Empoli  di vagliare nuove ipotesi di gestione del proprio impianto natatorio con 
formule giuridiche diverse (tra cui un partenariato pubblico privato come si evince da delibera 
C.C. del Comune di Empoli n. 126/2022 con la quale - a conferma di dette volontà - veniva 
prorogato il servizio alla società Aquatempra SSD a RL per soli sei mesi dal 01/01/2023), 
questo Consiglio conferiva mandato esplorativo al Sindaco e all’Ufficio Tecnico di riferimento, 
nella persona del Responsabile di Settore, per l’individuazione della soluzione gestionale 
migliore, sia per la salvaguardia dell’interesse pubblico al mantenimento del servizio che per 
l’incidenza finanziaria sul bilancio del Comune, già gravato dall’andamento altalenante dei costi 
energetici e dei prodotti chimici, tra quelle ivi individuate, ovvero precisamente:
Ø  Mantenere la gestione in house con l’attuale società Aquatempra, modificata nella 

compagine sociale, valutando l’inserimento di altri Comuni interessati (da individuare), per 
compensare il carico finanziario derivante dal probabile recesso del Comune di Empoli 
mediante distribuzione dei costi tra tutti i soci, nonché per conseguire maggiori economie di 
scala derivanti dalla gestione unitaria di più impianti natatori al coperto; 
Ø  Porre in liquidazione l’attuale società Aquatempra imputando a ciascun socio, ivi 

incluso il Comune di Empoli, i propri debiti e crediti, per costituire poi una nuova società in 
house tra i Comuni rimanenti, valutando anche in questo caso l’inserimento di nuovi Enti Locali 
interessati o, in alternativa, se la gestione in house possa essere mantenuta anche per la gestione 
dei due impianti natatori rimanenti (Certaldo e Fucecchio);
Ø  Recedere dalla società attuale e procedere ad un appalto di servizi da parte del Comune 

di Certaldo, previe indagini di mercato volte a capire se vi siano operatori economici interessati 
a gestire il servizio alle condizioni stabilite dal Comune stesso; 



Dato atto che:

a)      medio tempore, in data 28.02.2023 è entrata in vigore la legge n. 14 del 24.02.2023 di 
conversione del DL n.  198/2022 che,  all’art.  16 comma 4, stabilisce che “Al fine di  
sostenere le  societa'  e  le  associazioni  sportive dilettantistiche  senza  scopo  di   
lucro   colpite   dall'emergenza epidemiologica da COVID-19 e dagli effetti derivanti  
dall'aumento del costo dell'energia, fermo restando in ogni caso quanto  previsto  per le  
concessioni  demaniali  marittime,  lacuali  e fluviali  dagli  articoli  3 e  4 della  legge 5  
agosto 2022, n. 118, le concessioni alle societa' e associazioni sportive dilettantistiche  
senza scopo di  lucro  degli impianti sportivi ubicati su terreni demaniali o comunali,  
che  siano in attesa di rinnovo  o  scadute  ovvero  in  scadenza  entro  il  31 dicembre  
2022, sono prorogate al 31  dicembre  2024,  allo  scopo  di consentire il riequilibrio  
economico-finanziario  delle  stesse,  in  vista  delle  procedure  di  affidamento  che  
saranno espletate  ai  sensi delle vigenti disposizioni”.

La  suddetta  disposizione,  pertanto,  consente  di  prorogare  al  31  dicembre  2024  le 
Concessioni  che,  come  quella  in  oggetto,  siano in  attesa  di  rinnovo o  scadute  o  in 
scadenza entro il 31 dicembre 2022, anche allo scopo di consentire alle Associazioni 
Sportive Concessionarie di rivedere i propri piani finanziari alla luce delle variazioni dei 
costi delle utenze. 

b)      La stessa Società Aquatempra, con pec prot. 1122/2023 del 14/01/2023, segnalava che 
il  citato  l’art.  16,  comma 4  del  D.L.  198-2022,  poi  convertito  nella  citata  Legge  n. 
14/2023, prevede la proroga ex lege fino al 31/12/2024 delle concessioni degli impianti 
sportivi  in  scadenza  il  31  dicembre  2022 per  tutte  le società  e  associazioni  sportive 
dilettantistiche  senza  scopo  di  lucro,  che  siano  state  colpite  dall'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19  e  dagli  effetti  derivanti  dall’aumento  del  costo 
dell’energia”,  dunque,  ritenendo  che  Aquatempra  rientrasse  nell’ambito  soggettivo  e 
oggettivo di applicazione della nuova disposizione, chiedeva ai Comuni soci di prendere 
posizione al riguardo.

c)      Con  comunicazione  pec  n.  protocollo  10701/2023  del  10/05/2023,  il  Comune  di 
Empoli,  in  persona  della  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  Dott.ssa  Sandra 
Bertini, comunicava al Comune di Certaldo e agli altri Soci della Aquatempra che “è 
intenzione  del  Comune  di  Empoli  effettuare  a  favore  della  società  Aquatempra  
l'affidamento in gestione della piscina fino al 31/12/2024”.

Ritenuto che, alla luce dell’intenzione manifestata da Empoli di continuare a far parte della 
compagine sociale e dunque di prorogare l’affidamento della gestione ad Aquatempra 
sino al  31/12/2024, siano venuti  meno i  presupposti  per cui,  nella richiamata propria 
Delibera n.  70 del 27/12/2022, con rifermento a questo Ente venivano prospettate tre 
ipotesi  alternative  percorribili  e  conferito  apposito  mandato  esplorativo  al  Sindaco e 
all’Ufficio  Tecnico  di  riferimento  per  l’individuazione  della  soluzione  gestionale 
migliore tra le stesse.

Ritenuto altresì che, nella fattispecie, la scadenza naturale del citato contratto di servizi fosse 
al 31.12.2022 e che pertanto, ai sensi della citata disposizione, la proroga di cui alla L. 
14/2023  sia  pertinente  ed  applicabile  al  caso  di  specie,  posto  che  ogni  diversa 
interpretazione della citata normativa vanificherebbe l’intento del legislatore, più volte 
intervenuto negli ultimi due anni a sostegno delle Associazioni Sportive per le medesime 
motivazioni sopra esposte.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-08-05;118~art3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-08-05;118~art4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2022-08-05;118~art4


Considerato  inoltre  che  questa  Amministrazione  si  riserva  di  valutare,  all’esito  della 
realizzazione del progetto di ristrutturazione edilizia mediante demolizione e ricostruzione di un 
nuovo impianto natatorio, ora in fase iniziale, ogni diversa ipotesi gestionale, ivi inclusa quella di 
procedere a un nuovo affidamento in concessione di servizi, previa indizione di apposita gara, in 
favore  di  soggetti  terzi  e,  conseguentemente,  l’eventuale  recesso  dalla  Società  in  house 
Aquatempra.

Ritenuto pertanto opportuno, in applicazione del disposto di cui all’art. 16 comma 4 della 
Legge n. 14 del 24.02.2023, autorizzare la proroga dell’affidamento di cui al contratto di servizi per 
la gestione dell’impianto natatorio, sino al 31/12/2024 all’attuale gestore, alle stesse condizioni del 
contratto precedente e con il corrispettivo determinato.

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m. 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;

 Visto l’esito della votazione resa nelle forme di legge come segue:

Presenti 10

Votanti 10

Favorevoli 7

Contrari 3

Astenuti 0

DELIBERA

 

1) di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate per  farne parte 
integrante e sostanziale

 

2)       Di autorizzare la proroga ex lege sino al 31/12/2024, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  
16 comma 4 del D.L. n. 198/2022, convertito con Legge 24.02.2023 n. 14, dell’affidamento 
di cui al contratto n. 816, atti non repertoriati,  del 22.01.2020, stipulato con Aquatempra 
S.S.D.a  R.L  per  la  gestione  della  piscina  comunale  Fiammetta  in  regime  di  in  house 
providing, alle stesse condizioni del citato contratto.

3)        Di  dare  atto  che  il  corrispettivo  contrattuale  sarà  sottoposto  a  eventuali  ulteriori 
adeguamenti,  subordinatamente a una rendicontazione semestrale a consuntivo che dovrà 
essere  prodotta  dalla  società  Aquatempra,  comprovante  la  necessità  di  una  revisione 
dell’importo secondo quanto previsto dall’art. 14 di cui al citato contratto.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Presidente del Consiglio 
  Romina Renzi

Il Segretario comunale
 Dott. Danilo D'Aco


	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	RENZI ROMINA

	Presidente del Consiglio
	2
	NENCINI EMMANUELE

	Vice Presidente
	3
	SCARDIGLI SIMONE

	Consigliere
	4
	CINCI ELIA

	Consigliere
	5
	LOMBARDO GIUSEPPE

	Consigliere
	6
	SCARDIGLI CRISTINA

	Consigliere
	7
	BRACALI ELIA

	Consigliere
	8
	MIGLIORINI ARIANNA

	Consigliere
	9
	GIOVANNONI LORIANA

	Consigliere
	10
	LANGNEBLE MAWULOM DANIELLA

	Consigliere
	11
	CECCHERINI FEDERICA

	Consigliere
	12
	ORSI LIDO

	Consigliere
	13
	BARTALINI ELISA

	Consigliere
	14
	BALDINI DAMIANO

	Consigliere
	15
	PALAZZO ELISEO

	Consigliere
	16
	GIANNONI STEFANO

	Consigliere
	17
	CUCINI GIACOMO

	Sindaco


